
 

Originale 

       

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    

 

DETERMINAZIONE  

AREA DEMOGRAFICA 

N. 203 DEL 29/08/2019  

OGGETTO: 

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2019 - APPROVAZIONE GRADUATORIA DI 

SELEZIONE DEI RILEVATORI.           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA DEMOGRAFICA 

 

PREMESSO che: 

-   l’art. 3 del D.L. n. 179 del 18.10.2012, convertito con modifiche della Legge n. 221 del 17.12.2012, ha 

introdotto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni e ha previsto lo svolgimento delle 

attività preparatorie, mediante indagini statistiche a cadenza annuale;   

-  l’art. 1 del D.P.C.M. del 12.05.2016 (G.U. Serie Generale n. 167 del 19.07.2016) ha ribadito la necessità di 

proseguire le attività di studio e valutazione delle modalità di conduzione del Censimento permanente;  

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista dal 

Regolamento CE 09.07.2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che prevede il ricorso, tra 

le metodologie statistiche indicate, ad una combinazione di Censimenti basati su registri e indagini 

campionarie; 

- la Legge 27.12.2017 n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2018 – 2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, indice i Censimenti permanenti della 

popolazione; 

- con nota protocollo n. 1780158/18 del 10.12.2018 l’ISTAT ha comunicato che il Comune di Momo rientra 

tra quelli coinvolti nell’edizione del Censimento permanente del 2019, che si svolgerà nel quarto trimestre 

dell’anno; 

- con Circolare n. 1a protocollo n. 0680983/19 del 02.04.2019 l’ Istat ha fornito le indicazioni relative alle 

specifiche tecniche delle rilevazioni, alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di 

Censimento (UCC) nonchè ai loro compiti, alle modalità di selezione e ai requisiti professionali di 

coordinatori, operatori di back office e rilevatori, precisando che le operazioni per la rilevazione si 

svolgeranno dal 1 ottobre al 20 dicembre 2018; 

DATO ATTO che la Circolare n. 1a sopra richiamata prevede che: 

- il Comune di Momo parteciperà alle rilevazioni campionarie annuali “rilevazione areale” e “rilevazione 

di lista” (codice Psn IST-02493 e IST-02494) che si svolgeranno nel quarto trimestre del 2019; 

- la “rilevazione areale” coinvolgerà circa n. 113 famiglie e per tale rilevazione è previsto un contributo 

fisso pari ad € 452,00 ed un contributo forfettario variabile pari ad € 1.969,00, che saranno corrisposti 

dall’Istat al Comune; 

 



 

 

 

- la “rilevazione di lista” coinvolgerà circa n. 44 famiglie  e per tale rilevazione è previsto un contributo 

fisso pari ad € 657,00 ed un contributo forfettario variabile pari ad € 1.221,00, che saranno corrisposti 

dall’Istat al Comune; 

- per lo svolgimento di tale rilevazione si rende necessario un numero stimato di rilevatori pari a 2,  

secondo quanto previsto nel Piano Generale di Censimento, approvato dal Consiglio di Istituto in data 

26 marzo 2018, giusta Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018; 

VISTI:  

- la Circolare Istat n. 2 protocollo generale Istat n. 1143857/19 del 20/05/2019 sulle modalità di selezione 

e requisiti professionali di coordinatori, operatori di back office e rilevatori, assicurazione del personale 

della rete di rilevazione territoriale; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 11.04.2019 di costituzione dell’Ufficio Comunale di 

Censimento; 

- l’avviso pubblico di selezione, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria finalizzata al 

reclutamento di n. 2 (DUE) rilevatori per il censimento in oggetto; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 192 del 06/08/2019, con la quale si è dato corso al bando di 

selezione pubblica di n. 2 (due) rilevatori, approvando l’avviso di selezione pubblica ed il relativo modulo di 

domanda, con termine per la presentazione delle domande fissate per il giorno 21 agosto 2019 alle ore 

12:00; 

VISTO che alla scadenza prevista delle ore 12.00 del 21.08.2019 risultano pervenute al protocollo di questo 

Comune le seguenti n. 3  domande di partecipazione alla selezione per il conferimento dell’incarico 

suddetto, elencate secondo l’ordine di presentazione: 

 

1. Brovelli Cristina domanda pervenuta il 13.08.2019 con prot. n. 4387 

2. Rogate Antonella domanda pervenuta il 16.08.2019 con prot. n. 4443 

3. Galli Martina  domanda pervenuta il 19.08.2019 con prot. n. 4476 

 

VERIFICATA la regolarità e completezza delle domande presentate, nonché l’ammissibilità delle medesime, 

in quanto i concorrenti sono in possesso di tutti i requisiti previsti dall’avviso di selezione pubblica; 

DATO ATTO che, sulla base dei criteri enunciati nel bando, vengono assegnati i seguenti punteggi da cui 

risulta la seguente graduatoria: 

 

N. ord. 

 

 

Cognome e nome 

 

Titolo 

studio 

 

Esame in 

materia 

statistica 

 

Residenza 

Comune 

Momo 

 

Status di 

studente o 

disoccupato 

 

Totale 

punteggio 

    1 Brovelli Cristina    3       1         3         4        11 

    2 Rogate Antonella    2       =         3         4          9 

    3 Galli Martina    =       =         3         4          7 

 

 

VISTO l’art. 107 del Decreto legislativo n° 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di servizio; 

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria effettuata, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la seguente graduatoria di selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla nomina di n. 

2 rilevatori nell’ambito del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019: 

 

 



 

 

 

 

N. ord. 

 

 

Cognome e nome 

 

Titolo 

studio 

 

Esame in 

materia 

statistica 

 

Residenza 

Comune 

Momo 

 

Status di 

studente o 

disoccupato 

 

Totale 

punteggio 

    1 Brovelli Cristina    3       1         3         4        11 

    2 Rogate Antonella    2       =         3         4          9 

    3 Galli Martina    =       =         3         4          7 

 

 

2) Di dare informazione della formazione della graduatoria di cui sopra attraverso la pubblicazione 

all’albo pretorio online e sul sito web istituzionale, con valore a tutti gli effetti di notifica per i 

partecipanti alla selezione; 

3) Di dare atto che: 

- risultano selezionati per l’incarico di rilevatori i primi due classificati in graduatoria, salvo 

scorrimento della stessa in caso di rifiuto, di successive rinunce, impedimenti o revoche 

dell’incarico; 

- il conferimento definitivo dell’incarico è subordinato: 

• alla frequenza obbligatoria dello specifico corso di formazione; 

• alla stipula del contratto di collaborazione autonoma occasionale ex art. 2222 c.c.; 

 -  la graduatoria conserverà validità fino alla conclusione del Censimento permanente 2019; 

4) Di dare inoltre atto che i relativi oneri finanziari faranno carico alle risorse che saranno trasferite 

dall’ISTAT; 

5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio online e sul sito 

istituzionale del Comune di Momo – Sezione Amministrazione trasparente – Concorsi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

dott.ssa Gloria Ricalcati 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 203 del 29/08/2019 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 153, 5° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

         

 

CIG Settore Anno Acc / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                 

         

 

Momo, lì                                                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                            dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 
N°         del Registro delle pubblicazioni all’Albo Pretorio 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal _________________________, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

 

Momo, lì _________________________ 

 

 

Il Messo Comunale 

Osvaldo Casagrande 

  

VISTO: 

 

Momo, lì       

 

 

 

Il Segretario Comunale 

(dott. Michele Gugliotta) 

 

______________________________ 

 

 


